
 
 
Privathospital med i forskning og uddannelse 
 

    
 
Det er lyst og venligt, enkelt indrettet og med en liflig duft af rengøringsmidler. Der er bolsjer i 
en skål på bordet, dæmpet P4 på radioen og ta’selv kaffe og te på kanden. Ciconia Aarhus 
Privathospital i Højbjerg ligner en almindelig virksomhed både udefra og her fra det åbne 
opholdsrum. Men her er noget, de kalder ”Ciconia-ånden”, noget hjemligt og venligt. Det er 
patienten i centrum, engagerede medarbejdere og højt uddannede specialister.  
 
Sådan har det været i 25 år. Siden 1984, da den daværende sundhedsminister Britta Schall 
Holberg erklærede, at det ”måtte være ulovligt” at drive en privat fertilitetsklinik. Det var 
kontroversielt, at den tidligere medejer af Ciconia åbnede sin egen klinik på Frederiksberg for 
at behandle barnløse par mod betaling. Ministeren fik dog aldrig ret i sit synspunkt, og 
klinikken blev begyndelsen til noget meget større og internationalt anerkendt. 
 
”Fertilitetsklinikken” blev til Ciconia og er i dag et privathospital med 14 senge, 25 specialer, 
37 fastansatte og 42 tilknyttede læger. Cheflæge Karsten Petersen, blev medejer i 1994 og 
overtog Ciconia i 2003. Han er en af landets førende fertilitetslæger med en fortid på 
Rigshospitalet og Privathospitalet Mermaid i Ebeltoft. Hans første indsats blev at kvalitetssikre 
Ciconia med en ISO 9002 certificering. 
 
- På Rigshospitalet dokumenterede vi, hvad der kom ud af behandlingen, og det ønskede jeg 
at fortsætte i privat regi. Hvis man køber en vare, skal man da også kende sandsynligheden 
for at få varen leveret, siger Karsten Petersen. 
 
Sandsynligheden for at få børn med hjælp fra Ciconia var stor, der var ingen ventetid, og 
barnløse fra hele Europa strømmede til og gør det stadig. Succesen udviklede sig, men at stå 
på et ben var for usikkert. I 1998 besluttede Ciconia at tilbyde flere specialer. Dengang vidste 
ingen, at planen ville blive godt hjulpet på vej af samfundsudviklingen med frit sygehusvalg og 
flere og flere sundhedsforsikringer.  
 
Det handlede ikke bare om vokseværk. Karsten Petersen ville udvikle et miljø, hvor patienten 
er i centrum og hurtigt kan møde andre speciallæger, og hvor personalet er engageret og 
samarbejder om at yde høj, kompromisløs kvalitet. 
- Jeg mener, det er lykkedes, siger Karsten Petersen. – Det er ikke usædvanligt, at lægerne 
kommer fløjtende ind gennem døren her.  
 
Karsten Petersen er også en ambitiøs forsker og har en plads som vicepræsident i Nordisk 
Fertilitetsselskab, og Ciconia har lagt navn til mere end 50 videnskabelige artikler, to 

Ciconia Aarhus Privathospital fejrer lige nu  
25 års jubilæum på markedet for private 
behandlinger. Ciconia er historien om den 
politisk uglesete fertilitetsklinik, der har 
udviklet sig til et anerkendt sygehus, der 
samarbejder med det offentlige 
sundhedsvæsen om behandling, uddannelse og 
forskning. 
 



magisterafhandlinger og en doktordisputats. Forskningen i blandt andet stamceller sker i tæt 
samarbejde med læger på de offentlige sygehuse. Ciconia har desuden et godt samarbejde 
med sundhedsvæsnet om uddannelse af sygeplejersker og bioanalytikere.  
- Ingen kan stå alene. Samarbejde giver udvikling, og vi kan lære af hinanden, og vi ønsker at 
tage vores del af ansvaret for uddannelse og forskning, siger Karsten Petersen.  
 
Det er attraktivt at arbejde på Ciconia, og nye specialer kommer hele tiden til. 
Børnelægespecialet åbnede i oktober i år, og før det begyndte hudlæge Janne Touborg. 
- Her er der god tid til patienterne, og der er en god holdånd. Vi hjælper hinanden, og jeg kan 
også hjælpe Lissy og Esther med at rydde op i køkkenet, fortæller hun.  
 
Udviklingen har været og er fortsat ret uforudsigelig, og den største ubekendte faktor er de til 
tider skiftende politiske vinde, men potentialet er stort. I Tyskland er 30 procent af 
hospitalssengene privatejede. I Danmark er det kun 3-4 procent.  
 
- Jeg har aldrig kunnet forudsige et år frem. Vi er afhængige af politiske beslutninger, men vi 
er ikke så sårbare mere, fordi vi har de mange specialer og fordi flere og flere mennesker selv 
vil betale enten for behandlingen eller for en forsikring, siger Karsten Petersen. 
 
 
Vidste du også, at: 

• 75 pct af kunderne på Ciconia Aarhus Privathospital har en privat sundhedsforsikring, 
der betaler for behandlingen. 

• Der behandles 800 barnløse par på Ciconia hvert år. 300 af dem kommer fra udlandet. 
• Ciconia betyder stork på latin. 
• Cheflæge Karsten Petersen var oprindeligt imod private hospitaler. 
• Ciconia er det største privatejede privathospital i Danmark. 
• Ciconia samarbejder med alle de forsikringsselskaber, der har sundhedsforsikringer. 

 
 
Cheflæge Karsten Petersen, Ciconia Aarhus Privathospital, vil meget gerne tale med 
journalister og vise rundt. Ring på 86 27 76 26. Find flere billeder i høj opløsning på 
www.ciconia.dk  
 

 


